UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 58/2025

23 de junho de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria UFU Nº.
166, de 07/01/2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08/01/2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução 02/2021 - CONDIR; e conforme o
EDITAL PROGEP Nº 15/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 4/2025, publicado no D.O.U. em 13 de janeiro de 2025, seção 3, página(s) 86 a 89, HOMOLOGA e torna público, nos termos do
Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pela Faculdade de Odontologia, da seguinte forma:

Área: Odontologia

Subárea: Prótese Removível

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final Resultado Final
1º Lugar 2500700002 Carolina Yoshi Campos Sugio AC 326,90 Aprovado(a)
2º Lugar 2500700012 Daniel Augusto de Faria Almeida AC 295,95 Classificado(a)
3º Lugar 2500700004 Camila Ferreira Silva AC 267,32 Classificado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 15/2025

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA PROVA PRÁTICA
ANÁLISE

DE
TÍTULOS NOTA FINAL

Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2500700002 Carolina Yoshi Campos Sugio AC 88,00 92,00 83,00 87,67 1 87,67 88,00 84,00 82,00 84,66 1 84,66 78,00 81,00 79,00 79,33 1 79,33 75,24 1 326,90

2500700003 Fernanda Pereira Silva AC 40,00 38,00 40,00 39,33 1 39,33 - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado(a)
na prova escrita

2500700004 Camila Ferreira Silva AC 75,00 72,00 71,00 72,67 1 72,67 77,00 72,00 75,00 74,66 1 74,66 72,00 70,00 74,00 72,00 1 72,00 47,99 1 267,32

2500700005 Cristiane Mayumi Inagati AC 33,00 30,00 29,00 30,67 1 30,67 - - - - - - - - - - - - - - Desclassificado(a)
na prova escrita

2500700006 Mariana Marinho Davino de Medeiros AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita
2500700007 Lucas do Nascimento Tavares AC 73,00 77,00 70,00 73,33 1 73,33 - - - - - - - - - - - - - - Eliminado(a) na

prova didática

26/06/2025, 09:42 SEI/UFU - 6443502 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=6106592&infra_sistema=100000100&infra_… 1/2

conforme item
2.2.2. do Edital

PROGEP nº
15/2025

2500700008 Marcus Vinicius Neumann Brandão de Carvalho AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2500700009 Lia Dietrich AC 88,00 88,00 81,00 85,67 1 85,67 60,00 61,00 57,00 59,33 1 59,33 - - - - - - - -

Desclassificado(a)
na prova didática
e eliminado(a) na

prova prática
conforme item
2.2.2. do Edital

PROGEP nº
15/2025

2500700010 Francielle Alves Mendes AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2500700011 Thaís Souza Maia AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita
2500700012 Daniel Augusto de Faria Almeida AC 71,00 80,00 82,00 77,67 1 77,67 83,00 85,00 83,00 83,66 1 83,66 75,00 78,00 77,00 76,66 1 76,66 57,96 1 295,95

2500700013 Luana Cardoso Cabral AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita

2500700014 Ana Laura Rezende Vilela AC - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Desclassificado(a)
por ausência na

prova escrita
Legenda:
AC – Ampla Concorrência
N – Reserva de vaga para pessoas negras ou pardas
PCD - Reservada de vaga para pessoas com deficiência

Sebastião Elias da Silveira

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 23/06/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6443502 e o código CRC 09A8F7A3.

Referência: Processo nº 23117.039661/2024-07 SEI nº 6443502

26/06/2025, 09:42 SEI/UFU - 6443502 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=6106592&infra_sistema=100000100&infra_… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062500086

86

Nº 117, quarta-feira, 25 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Federal de Medicina, Código de Ética Médica, 2018. https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2018/2217
COUTO, H.A., Ergonomia 4.0 - Dos Conceitos Básicos à 4ª Revolução Industrial, Ed. Ergo, 2020.
Decreto 3298 de 20 de dezembro de 1999 https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3298.htm
DIAS, E.C., CHIAVEGATTO, C.V., OLIVEIRA, R.B. & BANDINI, M. - Competências essenciais requeridas para o exercício da medicina do trabalho. ANAMT, São Paulo, SP, 3ª

ed., 2018.47p. https://www.anamt.org.br/portal/wpcontent/uploads/2018/09/Compet%C3%AAncias-Essenciais-Requeridas-para-oExerc%C3%ADcio-da-Medicina-do-Trabalho-
At u a l i z a % C 3 % A 7 % C 3 % A 3 o 2 0 1 8 _ P O R T U G U ES . p d f

Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME nº 15, de 16 de março de 2022. https://in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/seggg-/me-n-15-de-16-demarco-de-2022-
387970119

Lei 12764 de 27 de dezembro de 2012 https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12764.htm
Manual de Perícia Oficial em Saúde do Servidor Público Federal - 3ª edição - ano 2017 - versão 28 abril de 2017 https://www.gov.br/anac/ptbr/centrais-

deconteudo/publicacoes/arquivos/manual-de-pericia-oficialem-saude-do-servidor-publicofederal-3a-edicao-ano-2017-versao28abr2017-3.pdf/view
MENDES, R. - Dicionário de saúde e segurança do trabalhador, Ed Proteção, Novo Hamburgo, RS, 2018, 1279p.
MENDES, R. - Patologia do Trabalho. Atheneu, 3ª edição, 2v, 2013.
MENONI, O., BATTEVI, N., FACCI, R. & SANTINO, E. - A gestão do risco na movimentação de pacientes: o método MAPHO. Escola OCRA Brasiliana. Curitiba, PR. 2015. 304p.
SALIM, A.A., Dermatoses Ocupacionais, Ed. Fundacentro, 2ª Ed, 2009.

EDITAL PROGEP Nº 58/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 15/2025 DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria UFU Nº. 166, de 07/01/2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08/01/2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução 02/2021
- CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP Nº 15/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 4/2025, publicado no D.O.U. em 13 de janeiro de 2025, seção 3, página(s) 86 a 89, HOMOLOGA
e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pela Faculdade de Odontologia, da seguinte
forma:

Área: Odontologia
Subárea: Prótese Removível
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2500700002 .Carolina Yoshi Campos Sugio .AC .326,90 .Aprovado(a)

. .2º Lugar .2500700012 .Daniel Augusto de Faria Almeida .AC .295,95 .Classificado(a)

. .3º Lugar .2500700004 .Camila Ferreira Silva .AC .267,32 .Classificado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 87/2025

Espécie: O Ministério do Esporte, por meio da Coordenação-Geral de Prestação de Contas - CGPC, no uso de suas atribuições e, em cumprimento ao disposto nos Parágrafos 3º
e 4º do art. 26 da Lei nº 9.784, de 29/01/1999, e na alínea "b" do §1º, art. 18 da IN/TCU/Nº 98, de 27/11/2024, resolve notificar, publicamente, o abaixo nomeado, sobre as inconsistências
identificadas na análise da Prestação de Contas do Termo de Convênio nº 894646/2019, celebrado entre o extinto Ministério da Cidadania e a Prefeitura Municipal de Bragança/PA, (CNPJ
04.873.592/0001-07), registrada na nota técnica 272/2025, tendo em vista a tentativa de notificação infrutífera, via postal, com base nos dados constantes em nossos registros, por meio
do Ofício 1835/2025, que se encontra sob a guarda da Coordenação-Geral de Prestação de Contas, localizada no EQSW 301/302 - Edifício Montes - 2ª andar, Sala 206, Setor Sudoeste CEP
770673-150, Brasília/DF.

. .Nº Processo .Termo de Convênio .Responsável/Gestor . CPF .Ofício Citatório

. .71000.076945/2019-69 . 894646/2019 .Raimundo Nonato de Oliveira .***.972.472-** .Ofício nº 1835/2025/MESP/SE/CGPC/CPC
O não atendimento no prazo de 05 (cinco) dias, contados da data de publicação deste, ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial (TCE) em desfavor do responsável,

conforme preconizado na IN/TCU Nº 98/2024 e na Lei 10.522/2002 e suas alterações.

MARIA EUNICE MAUÉS
Coordenadora-Geral de Prestação de Contas-Substituta

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE AMADOR, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n. º 944076/2023. Processo n. º
71000.050580/2023-29.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré/PR - CNPJ: 76.105.659/0001-74.
Objeto: Prorrogação de vigência do Termo de Convênio n. º 944076/2023.
Vigência: 29/12/2023 a 29/03/2026.
Data de Assinatura: 24/06/2025.
Signatários: Concedente: PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário Nacional de
Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº 1318139,
Convenente: CAMILO DANIEL LOVATO - Prefeito Municipal de Almirante Tamandaré/PR.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício nº 01 ao Termo de Fomento nº 962770/2024, Processo n. º
71000.017397/2024-01.
Concedente: Ministério do Esporte - CNPJ: 02.961.362/0001-74.
Convenente: Associação Filadelfia Basquete - CNPJ: 35.824.326/0001-18.
Embasamento Legal: Parágrafo único, do Art. 55, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Vigência: 23/12/2024 a 16/01/2026.
Data da Assinatura: 22/05/2025.
Assina: Pelo Ministério do Esporte - PAULO HENRIQUE PERNA CORDEIRO - Secretário
Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social - Matrícula Funcional nº
1318139.

SECRETARIA NACIONAL DE EXCELÊNCIA ESPORTIVA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício nº 01 ao Termo de Fomento nº 960224/2024. Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, Unidade Gestora: 180009 - Gestão: 00001; Convenente:
INSTITUTO TIAGO CAMILO, CNPJ nº 15.865.120/0001-29. Parágrafo único do Art. 55, da Lei
n.º 13.019/2014. Vigência: 30/12/2024 a 08/04/2026. Data de Assinatura: 23/06/2025.
Assina: MINISTÉRIO DO ESPORTE - IZIANE CASTRO MARQUES - Secretária Nacional de
Excelência Esportiva. Processo nº 71000.015847/2024-12.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício nº 01 ao Termo de Fomento nº 973896/2025. Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, Unidade Gestora: 180009 - Gestão: 00001; Convenente:
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CANOAGEM - CBCa, CNPJ nº 92.893.155/0001-12. Parágrafo
único do Art. 55, da Lei n.º 13.019/2014. Vigência: 13/05/2025 a 25/08/2026. Data de
Assinatura: 24/06/2025. Assina: MINISTÉRIO DO ESPORTE - IZIANE CASTRO MARQUES -
Secretária Nacional de Excelência Esportiva. Processo nº 71000.007475/2025-31.

Ministério da Fazenda

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 774/2025/PFN

DE CONTRAGARANTIA ESPÉCIE: Contrato nº 774/2025/PFN de Contragarantia. PARTES: União
e o Estado da Bahia/BA, relativo ao Contrato de Financiamento nº 0639144-62, firmado entre
o Estado e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, cujos recursos são destinados à viabilização de
contrapartidas de financiamentos e de termos de compromisso para investimentos nas áreas
de infraestrutura urbana, de infraestrutura hídrica e de mobilidade urbana. INTERVENIENTE:
O Banco do Brasil S.A. VALOR: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais).
PROCESSO SEI Nº: 17944.006825/2024-66. DATA DE CELEBRAÇÃO: 23 de junho de 2025.
REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE
OLIVEIRA; pelo Estado, o Sr. Governador, JERÔNIMO RODRIGUES SOUZA; pelo Banco do
Brasil, o Sr. Gerente Geral, MARCUS PAULO NEVES BRITO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 775/2025/PFN

DE GARANTIA ESPÉCIE: Contrato nº 775/2025/PFN de Garantia. PARTES: União e a Caixa
Econômica Federal - CAIXA, relativo ao Contrato de Financiamento nº 0639144-62, firmado
entre o Estado e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, cujos recursos são destinados à
viabilização de contrapartidas de financiamentos e de termos de compromisso para
investimentos nas áreas de infraestrutura urbana, de infraestrutura hídrica e de mobilidade
urbana. INTERVENIENTE: O Estado da Bahia/BA. VALOR: R$ 150.000.000,00 (cento e
cinquenta milhões de reais). PROCESSO SEI Nº: 17944.006825/2024-66. DATA DE
CELEBRAÇÃO: 23 de junho de 2025. REPRESENTANTES: Pela União, a Procuradora da Fazenda
Nacional, ANA LÚCIA GATTO DE OLIVEIRA; pelo Estado, o Sr. Governador, JERÔNIMO
RODRIGUES SOUZA e pela CAIXA, o Sr. Gerente de Filial, SILVIO JOSÉ CONCEIÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 416/2025/CAFIN

CENTESIMA DECIMA NONA NOVACAO ESPÉCIE: Contrato 416/2025/CAFIN da Centesima
Decima Nona Novacao de Dívida. PARTES: a Uniao e a Caixa Economica Federal - CAIXA;
VALOR; 211.773.995,74 (duzentos e onze milhões, setecentos e setenta e três mil,
novecentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro centavos). PROCESSO SEI No:
17944.006764/2024-37, DATA DA CELEBRACAO: 23 de junho de 2025. REPRESENTAN T ES :
pela Uniao, CLOVIS MONTEIRO FERREIRA DA SILVA NETO, Procurador da Fazenda Nacional;
pela Caixa Economica Federal; ROGERIO DE ASSIS ALBUQUERQUE, Gerente Nacional da
Geope, ROSE CRISTINA BONILHA; Superintendente Nacional da SUBAN.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 417/2025/CAFIN

CENTESIMA VIGESIMA SEGUNDA NOVACAO ESPÉCIE: Contrato 417/2025/CAFIN da
Centesima Vigesima Segunda Novacao de Dívida. PARTES: a Uniao e a Caixa Economica
Federal - CAIXA; VALOR; 229.054.485,99 (duzentos e vinte e nove milhões, cinquenta e
quatro mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos). PROCESSO SEI
No: 17944.007084/2024-31, DATA DA CELEBRACAO: 23 de junho de 2025. REPRESEN T A N T ES :
pela Uniao, MARCELINO RODRIGUES MENDES FILHO, Procurador da Fazenda Nacional; pela
Caixa Economica Federal; ROGERIO DE ASSIS ALBUQUERQUE, Gerente Nacional da Geope,
ROSE CRISTINA BONILHA; Superintendente Nacional da SUBAN.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html